
Executivo 6 quarta-feira, 06 de MaiO de 2009

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 584/2009-GP DE 04/05/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008;
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 2363/1997, de 23/06/1997 que 
CEDEU a SETRANS, com ônus para o Órgão de DESTINO, 
a servidora LIGIA MARIA BARBOSA LOPES, matricula   nº. 
3198570/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, a 
contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 04/05/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 61/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 012/2008
PARTES: FUNCAP x CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: REFORMA do Centro de Internação Almirante Barroso 
- CIAB
VIGÊNCIA: 9/12/08 a 8/1/09
VALOR: R$ 46.196,30 (Quarenta e Seis Mil Cento e Noventa e 
Seis Reais e Trinta Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769
FONTE DE RECURSO: 0301
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 9/12/08
ORDENADOR DE DESPESA: Euniciana Peloso da Silva.
END. DO CONTRATADO: Rua Domingos Marreiros n° 49, Ed. 
Village Empresarial Sala 911, CEP 66055-210, Belém/PA

ERRATA DE CONTRATO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 18/12/08
N° DOE: 31320
N° DO CONTRATO: 50/2008
PARTES: FUNCAP x FCK ENGENHARIA LTDA.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA – 9/12/2008 A 8/1/2009; DATA DA 
ASSINATURA 9/12/08.
LEIA-SE: VIGÊNCIA – 11/12/2008 A 10/1/2009; DATA DA 
ASSINATURA 11/12/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

EXTATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 62/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 013/2008
PARTES: FUNCAP x FRANCO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA
OBJETO: REFORMA de edificação residencial – Unidade do CATS 
localizado na Av. MAGALHÃES BARATA.
VIGÊNCIA: 9/12/08 a 8/1/09
VALOR: R$ 25.406,05 (Vinte e Cinco Mil Quatrocentos e Seis 
Reais e Cinco Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769
FONTE DE RECURSO: 0301
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 9/12/08
ORDENADOR DE DESPESA: Euniciana Peloso da Silva.
END. DO CONTRATADO: Tv. Djalma Dutra 712, Bairro Telégrafo, 
CEP 66113-010, Belém/PA

AVISO DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA
O Governo do Estado do Pará, através do Titular da Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos, José Roberto da Costa Martins, 
no uso de suas atribuições legais e com base no parágrafo 
único do art. 8º-A da Lei nº 11.530 de 2007, torna público 
que estarão abertas as inscrições, no período de 11 a 15 de 
maio de 2009, nos locais abaixo definidos, para a Seleção 
Pública de candidatos para o provimento de 585 (quinhentos e 
oitenta e cinco) vagas de bolsistas para participação no Projeto 
de Proteção de Jovens em Territórios Vulneráveis – PROTEJO, 
modalidade do Programa Nacional de Segurança com Cidadania 
– PRONASCI.
NÚMERO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS (BOLSAS):

Bairro Cidade População Jovens Meta

Guamá Belém 102.124 33.856 145

Terra Firme Belém 63.191 21.578 140

PAAR Ananindeua 50.169 21.655 105

Distrito 
Industrial

Ananindeua 35.991 15.397 90

Icuí Guajará Ananindeua 62.235 26.795 105

Total 313.717 119.281 585

POSTOS DE SELEÇÃO:

Entidade Endereço

Defensoria Pública do Estado 
do Pará – NAECA (Nucleo 

de Atendimento à Criança e 
Adolescente)

Trav. Padre Prudêncio, nº 208, 
entre Ó de Almeida e Manoel 

Barata. Belém - PA

Superintendência do Sistema 
Prisional do Pará – Susipe 
(DAE – Departamento de 
Atendimento ao Egresso).

Rua 28 de Setembro, 339 - 
Belém-PA

CREAS Ananindeua – CAFA 
(Complexo de Atendimento à 

Família de Ananindeua)

Conj. Cidade Nova 2, S/N 2, 
s/n, entre WE 13 e WE 16, 

próximo à Praça da Bíblia e ao 
Formosa.

Conselho Tutelar I Ananindeua
Estrada do Maguari, n.º 1174, 
em frente ao Núcleo Integrado 

de Saúde.

Conselho Tutelar II Ananindeua Cidade.Nova 4WE 51 N°32.

CREAS Belém
Tv São Fransisco,193, Entre  

Tamandare E  Anvertano Rocha

PORTARIA Nº 271
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
Respondendo por este Órgão,no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Thiago 
Oliveira Batista, AssistenteAdministrativo, CPF: 838.741.942-
72,Matrícula Funcional Nº 54191226/2, para atender despesas 
de pronto pagamentoreferente ao pagamento de franquia de 
seguro dos veículos desta SEJUDH, com períodode aplicação de 

30 dias a contar da data de emissão da ordem bancária.
1 – 339039 – Pessoa Jurídica       R$ 180,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 270 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO,a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Colaborador Eventual, 
Abaixoidentificado, para Participar no período de 07 à 
08/05/2009 em Belém/PA, da Reunião de Trabalho com os 
PROCON’SMunicipais.

Nome CPF Cargo Matrícula

Elielson Alves Figueiredo 151.918.772-68 Coordenador do PROCON 
Municipal de Castanhal 36102

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2008.

PARTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ E 
SUPER POSTO TRIÂNGULO LTDA.
DATA DA ASSINATURA : 30/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ 
MILEO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº. DO CONTRATO: 006/2008.
Objeto do Contrato: Locação de veículos automotores.
Valor do Contrato Original: R$127.000,00 (cento e vinte e sete 
mil)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº. 272/2006-PMB, 
para Registro de Preços.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará e Alucar 
Locadora de Veículos Ltda.
Objeto de justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução do prazo de execução do contrato por mais 12(doze) 
meses e atender as necessidades do IMEP.
Valor: Não houve alteração.
Data da Assinatura: 29/04/2009.
Vigência do Aditamento: 01/05/2009 a 01/05/2010.
Dotação Orçamentária: 3390.39.
Fonte de Recurso: 0260.
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 1289, 
Bairro do Umarizal. Cep: 66.060-020 – Belém Pará.
Data da Publicação: 06/05/2009.


